Num. XXIII.

REVERENDISS. ILLUSTRIS. GENEROSI,

Nobiles, Sac. Cæs. Maieſt. Commissarij.

Illustrissimus Dux Arschottanus, & nos reliqui Ordinum Legati Articulos, quos heri nobis Consularij vestri ex parte Illustris. Ducis de Terra noua exhibuerunt, omni diligetia perlegimus, & examinauimus: Sed, vt verum fateamur, vehementer admirati fuimus, post tam bonam spem, non semel nobis de pace datam; item post tam longam dilationem, & deliberationem, quæ spem illam quoque auxerat, inuenisse nos eosdem illos articulos adeo diuersos & discrepantes existere ab Ordinum æquabili & necessaria petitione & intentione.

Eam nos planè & syncerè, quantum à nobis fieri potuit, vltimis nostris articulis exposuimus, ita vt nihil habeamus, quod ijs sine nouo Mandato addere, vel demere poterimus. Sed magnoperè timeamus, si articulos istos in eum modum, quo concepti sunt, ad Ordines transmittamus; futurum, vt magis per eos ad desperationem, & consequenter ad impatientiam, quàm ad spem pacis & tranquillitatem inducantur, & commoueantur.

Plurima enim, quæ Pacificatione Gandauensi, multa etiam, quæ
Edicto

LIII.

Edicto Bruxellensi continentur, articulis illis Ducis de Terra noua abolentur, atque irrita fiunt.

Longè etiam minora sunt, minusq; ad pacem ineundam idonea, quæ iisdem articulis comprehenduntur, quam erant illa, quæ cum olim Bredæ à Regijs Commissarijs Principi Auraico, Hollandiæ atque Zelandiæ Ordinibus longo iam bello fatigatis offerebantur; ab ijs tamen, cum totius belli impetum atque molem soli sustinerent, tanquam duriora, atque minus æqua recusata fuerunt.

Quamobrem Cels. & Dign. V. amicè, humillimè, humiliter & officiosè rogatas volumus, vt autoritate vestra Ducem de Terra noua inducatis, quemadmodum ante nobiscum factum fuit, quò articulos suos propius ad petitionem nostram accommodare non grauetur.

Id nisi fiat, non solum omnem spè pacis abijcimus, sed & id, quod supra diximus, euenturum apud Ordines timemus. Atqui istud eo magis, quòd non ita pridem iisdem Ordines negotium nobis, qua fieri posset breuitate, conficiendum literis suis serio iniunxerint, spem prorogandæ tractationis terminum præcidentes.

Si ergo Cels. & Dign. V. (vt certò nobis persuademus) pacis confectio cordi & curæ est; talem mutationem in illis articulis fieri oportet, quæ non nimis dura & aliena ab Ordinum studijs iudicetur.

Ad quam rem Celsitud. & Dign. V. breuem, & modestam annotationem earum difficultatum, quæ in prædictis articulis sese offerunt, exhibemus: ea tamen lege & conditione, ne tanquam ab Ordinibus mandata, firma & rata habeatur, sed tanquam à pacis studiosis consilij ergo, sine vllò partium præiudicio, prolata & proposita.

Quod ad reliqua, quæ nobis proposita sunt, attinet, imprimis verò super quo rogati sumus, An vllù Mādaturum particulare ab Illustris. Principe Auraico habeamus? respondemus, nullù nos habere, nec scimus etiã, in quem finè nobis huiusmodi Mandatum seruiisset: posteaquam causam suam cum Ordinum causâ communem fecerit. De medijs etiam ipsius nomine proponendis prorsus ignari sumus, qui nec iussum ab eo personæ suæ respectu habeamus, nec scimus, quid ab Excell. ipsius per Cels. & Dign. V. requiratur.

Quantum Mandatum concernit: vbi animaduertimus negotium ad pacem tendere, daturi operam sumus, ne per illud vllum impedimentum concludendæ & conficiendæ ei obiiciatur.

De prorogatione huius tractatus quæ spes sit, ex literis, quas hic exhibemus, cognoscetis. Actum Coloniae 10. Iunii, 1579.

LIIII.

Num. XXIII.

ANNOTATIO DIFFICULTATVM, QVAE SE in Articulis ab Illustriss. Duce de Terra noua propo- sitis offerunt.

Prætermisso primo, propterea quòd iste articulus cum primo nostro prorsus conueniat, & iam ante approbatus, & conclusus fuerit in Pacificatione Gandauensi, & Edicto perpetuo, articulo primo, quoad secundū, censemus præstare, vt is prorsus omittatur, cum sub primo contineatur.

Tertius articulus in effectu à tertio nostro nõ discordat, sed additur restrictio in verbis (Prout ijsdem vsi fuere) de qua metuimus, ne eam Ordines suspectam habituri sint, quasi postea Sereniss. Rex nobiscum de vsu, vel non vsu priuilegij disputare velit. Quare melius esse putamus, ita hunc articulum poni, prout iam ante in Edicto perpetuo concessus fuit articulo.

Quod ad quartum articulum attinet, initium eius alio loco considerandum relinquimus: Sed quod sub finem de iureiurando additur, expedire videtur verbis claris illud exprimi, vt cum Domino Ioanne Austraico Namurci pactum fuit, ea scilicet forma, qua ab Ordinibus articulo 11. exigitur. Deinde ad hominum animos sedandos, metuque liberandos, omnino necessarium erit, oppida, arces, & munitiones Ordinum fidei permitti, eorumque arbitrato naturalibus, & sibi gratis hominibus, eamque ad rem idoneis concedi, & tradi. Hoc modo in quinto quoque articulo omnis difficultas auferetur.

Quod in sexto articulo vrgetur, sua sponte eueniet, ideoque, ne noua hinc suspitio, & metus oriatur, qui studiū retinendi arma magis quam deponendi excitaret, longe vtilius esse censemus hunc articulum prorsus omitti.

Septimus articulus nihil gratiae continet, quæ orbi terrarum manifestetur, nisi Seren. Rex simul offerat se velle omnia debita, quæ Ordines pro defensione sua cõtraxerunt, exsoluere. Nã quod ad inusitatas exactiones, & onera attinet, si nulla Reip. necessitas adsit, nec Rex, nec Ordines subditis quicquam eorū imponere possunt. Habēt enim ista per pacta & priuilegia nostra in singulis Prouincijs suū modū. Quare rogamus & hūc articulum omitti, cum alioquin impossibile etiā sit in tanto are alieno, quo Ordines obstricti sunt, onera, quæ nõ extorta, sed in vsum publicum cõcessa sunt, remittere. Idem censemus de octauo articulo.

Nonus & decimus articuli, ne inuoluatur negotiū multis, & difficilibus altercationibus, putamus præstare, vt quæ in nono continentur, ad decreta pacificat. Gand. referantur, sub qua etiā Luxemburgū, & Burgundiam comprehendi intelligimus. Decimus verò ita temperetur, ne rescindantur ferè omnia, quæ ab Archiduce, Cõsilio, & Ordinibus collata, & decreta sunt, cum multorum iniuria & offensione. Ex qua

LV.

qua parte maior ratio militet, cuius & hic fit mētio, dependet ex iusta vel iniusta defensione, quam Ordines hactenus fecerunt, & adhuc hodie necessario faciunt. Quod, ubi opus fuerit, latius explicabitur.

Vndecimus & duodecimus articuli non videntur habere scrupulum, modò illi, qui ad munera publica adhibebuntur, eam habeant qualitatem & conditionē, quæ ab Ordinibus 15. articulo declaratur.

In decimotertio articulo, qui agit de Comite Burano, referimus nos ad Gandauensem Pacificationem, & 8. nostrum art. ijsque insistimus. Quod adijcitur de gubernatione Hollandiæ, &c. ad nihil aliud seruit quàm, quos per honesta & liberalia media lenire oporteat, eos suspitione extrusionis, vel ablegationis magis irritare studeamus.

Quod ad decimumquartum articulum attinet, nolumus nunc temporis in eam disputationem ingredi, an dispositiones & ordinationes, quæ per Sereniss. Archiducem Matthiam, Consilium & Ordines factæ, & decretæ sunt, legitimæ facultatis defectu careant, &c. Est hæc quæstio alterius loci. Sed hoc solum nunc admonitū volumus, hunc articulum paci prorsus esse contrarium, ex quo nimirum infinitæ contentiones & lites inter Subditos exoriuntur: quarum cuiusdam causa nihil arbitramur conducibilis & Regiæ Maiestati & nobis esse, quam ut secundus Ordinum articulus obseruetur.

Decimusquintus articulus Pacificationi Gádauensi, quòad Hollandos & Zelandos, aduersatur. In alijs verò Prouincijs, quia munera Magistratum annalia sunt, in toleratione & confirmatione eorū, qui ad ea iam promoti sunt, minus periculi est, & sufficet prouideri, ut in posterum legitimo modo nominentur, & creentur, nisi velimus omnia sursum deorsum voluere.

Decimus sextus, & decimus septimus præcipuum habent in hac tractatione momentum: circa quos in primis considerandum esse putamus, Hollandis, Zelandis & socijs in pacificatione Gandau. exercitiū religionis suæ concessum esse. Quod ad alias Prouincias attinet, planè necessarium videri, si pacem ratam velimus, ut non solum non læuiatur in alterius, quàm Catholicæ Religionis homines, uti Pacificatione dicta cautum est, sed ijs quoque exercitiū suæ religionis, iuxta 13. articulum nostrū concedatur, saltem tantisper, dum communi Ordinū libero voto aliter statuatur. Quod si aliter fiat, timendū est, ne immaturū remedium malum exasperet, & recrudescēt tumultu id, quod conseruatum volumus, amittatur, atque conditione impossibili pacem, quam quærimus, perdamus.

Quod spectat ad Regiam auctoritatem, cuius decimus octauus articulus mentionem facit, modo ea authoritas intra terminos legum, pactorum & priuilegiorum, ita Pacificationis Gandauen. & articulorum, qui ab Ordinibus exhibiti sunt, restringatur: Ordines & omnes subditi parati erunt, se legibus, iustitiæ, & Regiæ potestati humillimè subijcere.

LVI.

Decimumnonum articulum secundū nostrum 14. intelligimus. Quare cū nunc Serenis. Archidux Matthias, ex legitimo sanguine Regis natus, indole & ingenio quoq; tali præditus, quæ Regio sanguine digna sunt, in Gubernatorem Generalē ab Ordinibus assumptus sit, ne noua aliqua electio, seu designatio nouas excitet turbas, & Generosissimo Principi, cuius medio multa mala à Belgio auersa fuerūt, cum iniuria Cæs. Domus, aliquam molestia & nota inferatur, maiorem in modum rogamus, Serenis. Regi Catholico per Cæsaream Maiest. & Cels. & Dign. V. persuaderi, vt Ordinum electionem confirmare, & articulos, quibus receptus est, clementissime admittere nō grauetur.

Quæ in vicesimo articulo de traditione Ciuitatum, fortalitorū, tormentorum tractantur, non putamus æquum esse, quartum & quintum articulum Ordinum repudiari, præsertim cū antea beneficio sexti articuli in Edicto perpetuo idem admissum & concessum sit.

Articulus vicesimus primus nullam videtur habere difficultatem.

Quantum ad ratificationem attinet Pacificationis Gandauenfis, & Edicti perpetui, cuius in 22. articulo mentio fit, consultius esse censemus, vt ea purè & simpliciter approbetur, vti ab Ordinibus factum est, ne illa videatur vllomodo in dubium vocari, & ad contrahendum viam aperiri. Quin etiam non nihil miramur, cū illustribus Ducem de Terra noua non lateat, quid incommodi intulerit, tam in Religione, quàm in politia, Domini de Selles declaratio, qua Regis nomine & iussu significabat, Maiestatem eius non esse eius animi, vt ea Pacificatio rata esset: de nouo ab Excell. eius produci, quæ præcipua capita Pacificationis, atque etiam Edicti euertunt. Quamobrem etiam Celsitud. & Dign. V. rogatas volumus, si quid vel à Rege, vel ab Ordinibus vltra illud petatum est, id distinctè proponatur, examinetur, & concordetur, salua semper ipsa Pacificatione & Edicto. Eo modo securior, clarior & breuior fiet tractatio.

Ad 23. articulum de fœderibus, nihil aliud respondere possumus, quàm quod iam ante ad declarationem secundi nostri à nobis responsum fuit.

Vigesimus quartus ferè conuenire videtur cum articulis Ordinum 16. & 17. quare ad eos nos referimus.

Quod ad reliqua attinet, dubitandum non est, si Ordines à Serenis. Rege, Principe & Domino suo naturali, iustas & æquas suas petitiones obtinuerint, quin ea omnia sint præstituri, quæ sua Maiestatis à fidelibus Subditis desiderare poterit. Actum Coloniae decimalu-
nij 1579.

CONCOR.

LVII.

Num. XXV.

CONCORDIA ARTICVLORVM, PER LEGA-
tos Ordinum Belgicorum xxv. May 1579. exhibitorum, cum Pa-
cificatione Gandauensi, Ediçto perpetuo, Priuilegijs,
ac ratione ipsa.

Primus Articulus consentaneus est primo arti-
culo Pacificationis Gandauensis, atque Ediçti
perpetui cum Domino Ioanne Austriaco initi.

Secundus, quanquam non per omnia confo-
net Pacificationibus præcedentibus, illis tamen
nequaquam aduersatur. Et ad euitandam magnâ
rerum confusionem, multasque controuersias

est planè necessarius.

Tertius conuenit cum decimo Ediçti.

Quartus & quintus consentiunt cum Pacificatione, & Ediçto;
ac propterea non debent mutari: ne qua suspitio sinistra Ordinibus
inde præbeat.

Quia verò sextus Articulus semel Domino Ioanni Austriaco
Namurci placuit, non debet iam displicere: præsertim cùm non spe-
ctet aliò, quàm vt firmiter obseruentur, ac stabiliantur ea, quæ inter
Regem Catholicum, ac Ordines transigentur, ac concludentur.

Septimus concordat cum nono Pacificationis, & octauo Ediçti.

Propterea verò, quòd octauus conformis est priuilegijs ibidem
memoratis, (quæ Regia Maiestas statuit inuiolata conseruare) is non
potest vllò modo recusari: Sed nec Illustris. Dux Terranouanus eũ
recusat, præsertim quum nulla subsit iusta, aut legitima causa, quare
Comes Buranus debeat captiuus detineri.

Nonus & decimus respondent decimoseptimo Pacificationis.
Et, ad euitandam maiorem difficultatem in restitutione bonorum a-
lienatorum, expedit iisdem verbis inhærere.

Vndecimus respondet articulo quarto Pacificationis saltem sen-
tentia & menti illius. Quare in eo nulla debet fieri difficultas

Duodecimus, cùm faciat ad maiorem corroborationem Pacifi-
cationis Gandauensis, Ediçti, ac Vnionis, (quæ omnes à Regia Ma-
i. est approbatæ sunt) iam non potest non etiam gratus esse: præsertim
cum ea sint totius huius tractationis fundamentum.

Et si verò decimustertius Regiæ Maiestati nimium videatur du-
rus, ac non ferendus: tamen quia ad conseruationem Ecclesiastico-
rum, ac omnium Catholicorum, atq; adeo ipsius Religionis catholi-
cæ Romanæ, est omnino necessarius; ad quem finem Pax religionis,
dicta *Religionis fried* etiam admittenda, ac recepta est: Regia Maiestas de-
bet omnino se sinere persuaderi, ac induci, vt toleret id, cui iam mede-
ri non potest, tantò magis, quia petitur per modum prouisio-

H nis

LVIII.

nis, videlicet donec per Ordines generales aliter decretum & prouisum fuerit.

Decimus quartus utilis est ad excludendas multas difficultates, quæ super noua denominatione, aut Electione Gubernatoris moueri possent: quarum certe, durante hac diffidentia, magna ratio haberi debet.

Decimus quintus non videtur admodum discrepare à mente Regiæ Maiest, excepta clausula, quæ distinctionem facit inter eos, qui à partibus Ordinum steterunt, & aliorum.

Decimus sextus, & decimus septimus cum æquitate ac ratione plane consentiunt: vt scilicet ij, qui Ordinibus suppetias tulerunt, in pacis tractatu comprehendatur. Quod ipsum etiam per suos articulos Illust. Dux Terranouanus æquum iudicauit.

Decimus octauus, & decimus nonus faciunt ad plenam securitatem & ratihabitionem huius pacis, quam Regia Maiest. non minus, quam ipsi Ordines desiderant. Itaque nulla est in ijs difficultas. Actum Coloniae xi. Iunij 1579.

Num. XXVI.

REVERENDISSIMI, ILLVSTRISSIMIQUE,
Electores, Principesque, & Domini. Sac. Cas. Maiestatis Delegati.

DVX de Terra noua Regius Mandatarius, viso scripto Legatorum Belgij Ordinum, ex vestro communi decreto sibi xiiij. præsentis Mensis communicato: quandoquidem ipsimet Legati aperte confiteantur, se ad exhibendum eiuscemodi scriptum omnino nihil Mandati ab Ordinibus Satuum tenere: sed tantum vt seruiat pro consilio, ac alias citra partium hinc inde præiudicium, se priuatim motu proprio illud exhibuisse, spe nimirum præconcepta, quod per Illust. VV. DD. idem Regius Mandatarius eo adducendus fuerit, editos ab se iam pridem articulos reconciliatorios aliquanto propius vt accommodaret ad ea, quæ ex parte dictorum Ordinum iam antea postulata ac proposta fuere.

Propterea Duci haud aliud occurrit quod in præsentiarum responsum iri cõueniat, quã illud ipsum, quod in Exordio præcedentis sui postremi scripti satis superque rotunde declarauit, vt pote hoc rerum statu nihil tam procurandũ sibi fuisse, quã vt disputationum quarũlibet occasionibus amputatis, prompte non minus quam pure ac liberaliter in sinum amplissimi vestri Confessus depromeret vniuersum illud, quod S. Maiest. Catholica deinceps constituerit suis Subditis cle-
menter concedere & largiri, cuius quidem consilij illa possimũ fuit
ratio

LIX.

ratio, quod ad accelerationem recôciliationis tantopere Prouincialibus necessaria eiusmodi via sperabatur omnium compendiosissima futura.

Potissimum, quod Dux sibi probè conscius articulos ab se propositos, tanta iustitia & æquitate suffultos esse; quod iure sperari debeat ab Ordinibus Statuum citra omnem cûctationem acceptandos fore. Eò maximè, quod quicumque vacuus præfertim ab inordinata passione, rem penitus expèdere volet, haud dubie iudicauerit; quod S. Maiest. tanquam verus Pater Patriæ per eiusmodi paternas oblationes admodum largiter suis subditis satisfecerit.